
   

PEO: LEPS23000N@istruzione.it   PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.it Web: www.liceocopertino.edu.it 
   

          facebook.com/liceo copertino                  t.me/liceo Copertino                  instagram.com/lice copertino/ 

     

     LICEO STATALE “DON TONINO BELLO”  
CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE - SCIENZE UMANE – SCIENTIFICO 

QUADRIENNALE – SCIENTIFICO SPORTIVO 
Via E. De Nicola, 26, 73043 COPERTINO (LE) – Centralino: 0832 947313  

C.F. 93161560755 – Codice Meccanografico: LEPS23000N 
_____________________________________________________________________________  
Prot. n. (vedi segnatura)      Copertino, (vedi segnatura) 

 
 

All’amministrazione trasparente 
All’albo on line 

Al sito web 
Agli atti 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
CUP: H44D23002660006  
Titolo progetto: STEM Horizons – Sfide, Talenti, Eccellenze, Meraviglie: Pari Opportunità, Pari 
Successi 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28101 
 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante "Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e resilienza; 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 
VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
– del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle 
risorse alle istruzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

LICEO DON TONINO BELLO - C.F. 93161560755 C.M. LEPS23000N - AQQ2TXH - Protocollo Generale LICEO Don Tonino Bello  Copertino (LE)

Prot. 0001629/U del 22/02/2024 13:04

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



   

PEO: LEPS23000N@istruzione.it   PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.it Web: www.liceocopertino.edu.it 
   

          facebook.com/liceo copertino                  t.me/liceo Copertino                  instagram.com/lice copertino/ 

     

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 
VISTO  l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 
VISTA  la nota prot. N. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche di cui al citata D.M. 12 aprile 2023 n. 65; 
VISTA   la delibera n. 4 del verbale del Consiglio d’Istituto del 21/11/2023 di adesione al progetto; 
VISTA   la delibera n. 6 del verbale del Collegio Docenti del 06/12/2023 di adesione al progetto; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di euro 63.123,97 per 
l’Intervento A e la somma di euro 11.999,86 per l’Intervento B, per un totale complessivo di euro 75.123,83;  
VISTO   l’Accordo di concessione prot. n. 0009175 del 20/01/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 
VISTO  il Provvedimento di assunzione al bilancio prot. 538 del 24/01/2024 del Progetto “STEM 
Horizons – Sfide, Talenti, Eccellenze, Meraviglie: Pari Opportunità, Pari Successi” – Codice Progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-28101; 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs n. 36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) avente ad oggetto “Ruolo 
e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle concessioni”; 
VISTA  la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 05/02/2024 di attribuzione al Dirigente Scolastico 
l’incarico R.U.P.; 
RILEVATA  l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 
provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 
oggetto del finanziamento; 
RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);  
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 
relativi al Progetto “STEM Horizons – Sfide, Talenti, Eccellenze, Meraviglie: Pari Opportunità, Pari 
Successi” – Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28101 – Finanziato dall’Unione Europea – Next 
generation EU; 

2) l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

3) di specificare che la presente Determina Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 
4) di pubblicare la presente determinazione su sito web, amministrazione trasparente e albo on line per 

la massima divulgazione. 
          

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa Paola ALEMANNO 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2024-02-22T13:01:16+0100
	LMNPLA65T50C978O




